
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando os autos do Processo n° 2015/38090 e supe-
dâneo no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE, 
reajustar no percentual médio de 0,39% as tarifas e preços postais (na-
cionais e internacionais) e no percentual de 8,03% os serviços de en-
comendas nacionais, referente ao Contrato n° 09/2015 – CCG/PA, cujo 
objeto é a prestação de serviços e venda de produtos mediante adesão, 
celebrado entre a Casa Civil da Governadoria e a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, contados da presente assinatura, regis-
trando-se a presente APOSTILA para os devidos fi ns de direito.
Belém, 15 de maio de 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil, em exercício.

Protocolo: 434487

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  3.604/2019-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n, publica-
do no DOE nº. 33873, de 15/05/2019, e
CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Instrução Normativa nº. 1 - SIGOV, de 31 de 
Maio de 2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº.: 2019/62036-PG, de 
12/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, a Gratifi cação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
01/04/2019.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

3157318/ 1 JORGE AFONSO LOBATO BAHIA AUXILIAR DE SEVI-
COS GERAIS DDI

2194/ 1 RAIMUNDO DE FATIMA RIBEIRO COSTA AGENTE DE PORTARIA DDI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Maio de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 434625

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 191/2019 – CMG, 16 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ANA CRISTINA GUEDES 
TAVARES – 2° SGT PM R/R, Matrícula Funcional nº 5385946/1, portador 
do CPF nº 425.721.502.04.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339039 – R$ 2.000,00 – Outros serviços de tercei-
ros – Pessoa Jurídica
339036 - R$ 1.500,00 -  Outros serviços de terceiros – Pessoa Física
339030 - R$ 1.500,00 – Materiais de Consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 434430

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 327/2019-GAB-PGE, de 15 de maio de 2019
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 5º, XVIII da Lei Complementar Estadual nº 41, 
de 29 de agosto de 2002 e;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR Comissão de estudos acerca dos impactos no Esta-
do da medida provisória federal da liberdade econômica, composta pelos 
Procuradores Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, identidade funcional 
nº 57234659/2 (presidente); Adriana Franco Borges Gouveia, identidade 
funcional nº 54188221/1; Adriana Moreira Bessa, identidade funcional nº 
80845530/2; Izabela Linhares Sauma da Silveira, identidade funcional 
nº 5930952/1; Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, identidade funcional nº 
5896472/1; Ary Lima Cavalcanti, identidade funcional nº 5819997/1; Ro-
drigo Baia Nogueira, identidade funcional nº 5903084/2; Omar Farah Frei-
re, identidade funcional nº 5930960/1; e Francisco Edson Lopes da Rocha 
Junior, identidade funcional nº 5738342/1.
Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por 
igual período, contados da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto nº 001, de 02 fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 434395

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 329/2019-PGE.G., de 16 de maio de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora do Estado, Tatilla Passos Ben-
to, identidade funcional nº 54196707/1, para gozo de licença maternida-
de, no período de 13.05 a 08.11.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 434756

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 331/2019 – PGE.G., 16 de maio de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao 
servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional nº 5905704/1, 
objetivando realizar carga dos processos nº 0007990-04.2013.8.14.0040 
e 0003451-19.2018.8.14.0040, no dia 20.05.2019.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 434631

FÉRIAS
.

Portaria nº 330/2019-PGE.G., de 16 de maio de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora Renata de Nazareth Oli-
veira de Freitas Almeida, identidade funcional nº 5819440/3, no período 
de 26.06 a 25.07.19, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 434663


